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En förståelse av klassen som någonting subjektivt, någonting i rörelse, samt
de olika förtryckande kategorier som alla varandes grundläggande, ger oss möj-
lighet att teoretiskt förstå de här situationerna bättre, och förhoppningsvis att prak-
tiskt agera i dem på ett sätt som annars kanske hade verkat motsägelsefullt. Genom
att se det hela intersektionellt fastnar vi inte heller i abstraktioner som är, i bästa
fall, intetsägande, som exempelvis ett uttryckligt eller underförstått ”klass först”-
resonemang, eller att se klassen, i sin mekaniska helhet, som något som alltid spelar
en enande roll.

Genom en intersektionell lins förstår vi också att en sådan ståndpunkt knappast
är praktiskt gångbar, för människor existerar inte som abstrakta varelser i en rymd
som bara innehåller klass. De är kvinnor, svarta, transpersoner, homosexuella och
allt möjligt däremellan. Det är som sådana vi måste möta dem, i det system av över-
lappande förtryckskategorier som är verkligheten. Det enda som kommer “först”
där, är en dynamisk och mångsidig kamp för allas frigörelse, för realiserandet av
allas vår unika mänskliga potential.
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dennamekaniskauppdelningossegentligen?
Omdethärnuärtvåklassermedtydligtskildaintressen,varförmärksintedeti

politiken?Massormedfolkidenhär”arbetarklassen”verkarjuhiskeligtointresser-
adeavattavskaffakapitalismen–serdensomettfantastisktsystemrentavimånga
fall.Vårklassdefinitionstannariteorin,ellermöjligtvisienpotentialitet,menden
blirkraftlösipraktiken.Föromvivillhittaellerfrämjadrivkraftenförenradikal
förändring,såbehöverviprataitermeravettsubjektsomaktivtagerarförsina
intressen.Dethärkommerintevara–detharaldrigvarit–allasomingåridenså
kalladearbetarklassen.

Subjektetirörelsekommerinteslavisktföljadestrukturellalinjerna,utandy-
namisktberopåenmängdolikafaktorer.Detärenbetydligtsvårareanalysatt
göra,mendetgördenocksåmeranvändbar,fördenkommerattsägaosssakerom
vårverkligasituationsåsomdenär.Framföralltärdennaklassanalyssnarareen
pågåendeprocessännågontingsomvibaradammaravfrånhyllanochtarmedoss
utivärlden.Härkommerocksåvårnyaförståelseavintersektionalitetäntligentill
pass.

Beväpnademedinsiktenattalladehärförtryckskategoriernamåsteavskaffas
förattdeiegenkraft,ochintesomnågotbihang,utgöretthinderförvårfrigörelse,
ochattekonomiskklassintekanförståsenbartstrukturellt,utansomendynamisk
process,somenmindredelmängdsomärirörelse,kanviäntligenpåriktigtfrigöra
ossfrånklassreduktionismen.Detärhärvihittardenyamöjligheterna.

Förnärviärendelavdennarörelse,såkommerdetintesällanatthändaatt
detfinnsinrespänningarochmotsättningarsomvibehöveröverkomma.Många
gångerkommermänniskorexempelvisatt,isinrollsomarbetare,ståmotandra
människoriandraroller.Arbetarekanutföramiljöfarligtarbete,dekandraoljeled-
ningarraktöverandrashemförkapitaletsräkning,dekanbedrivarepressioniform
avutvisningar,skyddavprivategendom,ellerannat.

Idessafallkanviintebyggasolidaritetfrämstlängstmedrelationenmellanar-
beteochkapital.Detärenåtervändsgränd.Iställetmåstevibyggadennasolidaritet
längstmedandralinjer.Närvislutarklamraossfastvidklassreduktionismenssista
bastionkanvialltsågåbortomtillsynessvårlösligamotsättningar.Ivissafallär
dethärredangivetfördeflesta:Polisenärenrepressivkraftsomverkarmotvåra
intressen,trotsattdeharendeluppgiftersomkanbetraktassomen”samhällsser-
vice”.

Meniandrafallblirdetsvårare.Alltfrånpersonalpåfängelsertillarbetare
ilogistikbranschenellerbyggarbetarekanhamnaiolikasituationerdärdeplöt-
sligtärpå”fel”sidaavvårrörelse.Utanattstigmatiseraellergöradempersonligen
tillmåltavlor,kandetändåvarasåattviipraktikenbehövermotarbetadem.Vi
kanskeförstörvapnendetillverkar,hindrarderasfordonfrånattkommaditde
ska,saboterarmaskinermedvilkadevåldförsigpåmänniskorshemtrakter,djur
ellernatur,ochsåvidare.
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Intersektionalitetärettsåntdärkonceptibehovavräddningfrånsigsjälvt.
Detpresenterasoftapåettonödigtinvecklatsätt,ellerpåettsåfelaktigtsättatt
enundrarombegreppetintemissförståttsmedflit.Mendetärigrundochbotten
ocksåettkraftfulltverktygsomkanhjälpaossattförståvåromvärldochdärefter
ageraförattförändraden,sådetkanvaravärtattförsökagöraenomstart.

Intersektionellanalysförsökerfångainochbegripliggöradeöverlappsomfinns
ochdensamverkansomskermellanolikaformeravtillsynesskildastrukturella
kategorieravförtryck.Dessakanexempelvisvararasism,patriarkatellerklass.Al-
lamänniskorärpåolikasättdrabbadeavenradsådanastrukturer.Detviktigai
sammanhangetärattinseattöverlappenmellandemoftastintebaraärsummanav
delarna–dekaninteförståsisoleradefrånvarandra.

Såkanexempelvisdetförtrycksomdrabbarsvartakvinnoriettvisstsamman-
hanginteheltenkeltdelasupppåsåntsomdrabbarsvarta,ochsåntsomdrabbar
kvinnor.Skärningspunktenmellankategorierna”svart”och”kvinna”,precissom
deflestaandraliknandeöverlapp,skaparnämligenheltunikasättpåvilkadein-
gåendeförtryckskategoriernayttrasochhurdeständigtåterskapas.Viharalltså
härattgöramedmekanismersomintebararörsvarta,ellerbarakvinnor,utanjust
svartakvinnor.

Härkanviomedelbartavfärdaenavdevanligastefelrepresentationernaavin-
tersektionalitet–attdetskullevarafrågaomenslags”förtrycksolympiad”,därden
medflestförtryck”vinner”.Tvärtomhandlardetomkvalitativasnarareänkvan-
titativaskillnader.Deolikaingåendekategoriernaärintestapladepåvarandra–
deutgörolikadelarsomsamspelarpåettsättsomhelatidenåterskaparenunik
helhet.

Varesigvianalyserarenenskildförtryckskategoriellerskärningspunktenmel-
lanfleraavdem,såkanensådananalysgöraspåolikasätt.Enytliganalyskan
exempelvisstannavidattseenformavförtrycksomenfrågaomattityderoch
fördomar,sombehöverersättasmedandra,bättre,attityder.Ensådanytliganalys
kommerdockinteåtförtrycketsgrundläggandedynamik,ochkandärförinteheller
sägaosssåmycketomhurviskaageraförattmotverkadet.

Föromvibarajobbarmotattitydersåmissarvistoradelaravproblematiken.
Attityderuppstårinteurtommaintet,utansamverkarmedenverklighetdärpriv-
ilegierochpositioneriolikasociala,ekonomiskaellerpolitiskahierarkierstårpå
spel.Svarta,kvinnorellerarbetareärinteförtrycktapågrundavrådandeattityder
–attitydernaärbaraendelireproduktionenavdessahierarkier,hierarkiersomhar
ettsjälvändamålattreproducerasigsjälva,förattdebevararfaktisktexisterande
privilegier.

Iblandmisstasenytliganalysavförtryckskategorierförattdetskullevarafel
påsjälvadenintersektionellaanalysen,mendetgårattanalyseraförtryckskategori-
ernapåettingåendesättochsamtidigtgöradetintersektionellt.Måletblirdåinte
attbaraåtgärdaattityder,utanattpåverkadestrukturersomattitydernasamspelar
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med. Intersektionell analys kritiseras ibland av antikapitalister av olika typ för att
på det här sättet inte ha en djupgående klassanalys, utan se klassförtryck som ännu
en slags fördomsfull attityd som behöver motverkas.

Men precis som med de andra kategorierna så behöver det inte alls vara så,
och klass ses inte bara som ännu en kategori av fördomar, en slags ”klassism” att
råda bot på endast med bättre attityder, utan som ett förtryck förankrat i politiska,
ekonomiska eller sociala intressen, och där svaret därför inte kan vara annat än en
strävan efter att avskaffa klassamhället.

Här närmar vi oss en annan, ibland mer subtil, kategori av missförstånd eller
motstånd mot intersektionalitet, som lite brett kan kallas för klassreduktionism.
Ett typiskt exempel på klassreduktionism är att i ord och handling nedprioritera
förtryck som inte utgår från en tydlig konfliktlinje mellan arbete och kapital. Att
ignorera eller förminska feministisk, antirasistisk och annan kamp och se den som,
på sin höjd, av sekundär betydelse.

Ett sätt på vilket detta skett historiskt är att argumentera att rörelsen behöver
ena alla arbetare, och att den blir marginaliserad om exempelvis feministiska, antira-
sistiska, miljöbaserade eller homo- och transfrågor får ta utrymme. Det argumentet
har i princip varenda rörelse fått kämpamot i sin strävan efter att accepteras som en
del av en större rörelse för frigörelse. Även idag ser vi ofta samma argumentation
gå igen, så fort någon inte tycker att en viss kamp är speciellt viktig.

Ett sätt att komma runt denna argumentation har traditionellt varit att vända på
resonemanget och påvisa att så länge dessa frågor inte får ta utrymme, så kommer
arbetarklassen alltjämt att förbli splittrad, och att klassenighet därför är beroende
av feminism, antirasism och andra strömningar som gör klasskampen inkluderande
och dynamisk. Det här är förstås korrekt, i den mån att nedtryckande av dessa kam-
per utan undantag har lett till attityder som istället reproducerar patriarkala, rasis-
tiska, klassbaserade eller andra förtryckande strukturer, och därför underminerar
potentialen för en enande solidaritet.

Men som själva basen för vår förståelse av sociala kamper är det här fortfarande
en slags klassreduktionism. För att förstå varför behöver vi backa ett steg och fråga
oss vad det egentligen är som driver oss i kampen för radikal förändring – vad vår
anarkistiska (eller socialistiska) drivkraft i grund och botten utgörs av. Här finns
det en hel uppsjö citat och definitioner från en massa olika tänkare och tendenser
som alla hamnar ungefär i samma resonemang:

Det praktiska realiserandet av friheten att kunna utveckla vår mänskliga ka-
pacitet till dess fulla potential.

Det här är ungefär vad frihet, anarki eller socialism i grund och botten handlat
om för personer som Saint-Simon, Proudhon, Bakunin, Malatesta, Goldman, Marx
och många andra. Vad som är värt att notera här är att detta resonemang inte är
baserat på strikt ekonomiska betänkanden. Naturligtvis är klassamhället en aspekt
av vår verklighet som förhindrar oss från att närma oss det ovan definierade målet.
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Men så är även alla andra sociala hierarkier.
Därför är frihet från förtryck på grund av sexuell läggning, könsidentitet, hud-

färg och allt annat lika centrala aspekter av denna frigörelse som friheten från klas-
samhällets exploatering. Alla de människor som på olika sätt drabbas av alla dessa
strukturella förtryck och hierarkier behöver alltså frigöra sig från dess ok, inte för
att det skulle ena oss i klasskampen, utan för att de strukturella förtrycken i sig själ-
va är ett hinder för frihet och för alla individers möjlighet till full mänsklig utveck-
ling.

Det här är långt ifrån bara en fråga om definitioner, för all historisk erfarenhet
visar att det är väldigt lätt hänt att människor helt enkelt uppfattas som verktyg
i någon slags större kamp snarare än aktiva subjekt med sina egna självändamål,
om vi redan i utgångspunkten för kampen bäddar för det genom att se de förtryck
de utsätts för som bara värda att bekämpa för att det underlättar en annan kamp.
En radikal – eller anarkistisk – intersektionalitet jämställer alla dessa kamper mot
förtryck, och generaliserar den övergripande kampen, till den mot alla former av
sociala hierarkier.

En del socialister driver ändå en linje som kan karaktäriseras som ”klass först”,
även om den av förståeliga skäl sällan kallas det. Det här har ofta att göra med
en önskan att hålla kvar vid en ganska ortodox läsning av teorier som aldrig var
speciellt intersektionella, kombinerat med en rädsla för att släppa taget om det som
enligt dessa teorier trots allt antas vara den främsta enande faktorn – klass.

Även om tydliga gemensamma intressen givetvis är till fördel, och det faktum
att vår praktik alltid bör försöka resultera i sammanhang där vi kan framhäva eller
bygga sådana, så vilar denna rädsla ändå på en märklig premiss. Det är en slags vän-
sterns svar på Ayn Rands ytliga egoism (för riktig egoism, se Stirner) där människor
blir till en grå massa av automater som mekaniskt antas följa sitt eget självintresse.

Det är så Pjotr Kropotkin morrar argt och vänder sig i graven. Kastar ett ex-
emplar av sin bok Inbördes hjälp mot oss. För vi är inga sådana ytligt egoistiska
automater. Vi är unika individer som också utvecklats och överlevt just på grund
av att vi ofta hjälper varandra och tycker om att göra så. Vår solidaritet är inte helt
enkelt en slags ”vad får jag ut av det”-kalkyl, utan också baserad på en genuin em-
pati med människor och andra kännande varelser runtomkring oss. Att reducera
oss till ett snävt självintresse när vi analyserar sociala sammanhang är att göra våld
både på våra egenheter och på våra möjligheter.

För det andra måste vi också ta oss an ett annat begrepp med idel inbyggda
förväntningar och antaganden: Vad betyder egentligen klass? Den enkla definitio-
nen av klass är att helt enkelt dela upp oss efter vårt förhållande till de produktions-
medel som skapar alla de saker vi som samhälle behöver. Vissa äger dessa, och lever
av en implicit rätt till avkastning, andra tvingas sälja sin arbetskraft för att överle-
va. Bortsett en viss gråzon är de förstnämnda kapitalister, och de senare arbetare.
Det här är en definition som det i viss mån inte är någonting fel på. Men vad säger


